Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara  Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n° 	a   de  _IL/
Li ro-)n° Fls 	.5 	 "Substituição de lâmpadas na praga do bairro do

04st- 	 Matadouro."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, as necessárias providências junto à Secretaria competente, para que seja feita a substituição
de lâmpadas na praga do bairro do Matadouro.

JUSTIFICATIVA

A Praga do bairro Matadouro é um local de grande importância para a comunidade, servindo como espaço de lazer,
convívio e realização de eventos. No entanto, a falta de iluminação adequada na praga está colocando em risco a
segurança dos moradores e usuários da praça, especialmente à noite.

A escuridão total na praça impede que as crianças possam brincar e se divertir à noite, o que é um direito
fundamental deles. Além disso, a falta de iluminação também torna a praga um local perigoso, propicio à ocorrência
de crimes e acidentes.

A troca de lâmpadas na Praça do bairro Matadouro é fundamental para garantir a segurança e a qualidade de vida
dos moradores do bairro. Além disso, a iluminação adequada também contribuirá para a prevenção de crimes e a
promoção de atividades culturais e esportivas na praga.

Engenheiro Paulo de Frontin - RJ, 27 de fevereiro de 2025.

('
Ç-)

GABRIEL DA SILVA LOURENÇO
Vereador Autor

IRça Nelson  Sates,  n° 27 - 2' Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

INDICAÇÃO N°113/2025

Ass

	Page 1